⁽⁹⁶⁾ Ivi, n. 9, p. 72: «Notorium debet probari, ubi reus est absens, et contumax, etiam stante statuto quod contumax habeatur pro convicto, et confesso».

⁽⁹⁷⁾ Ivi, Tit. *De banni nullitate*, n. 1, p. 327: «stante statuto ut contumax habeatur pro confesso requiritur trina citatio, nec una pro omnibus sufficit».

⁽⁹⁸⁾ Ivi, Tit. *De sententiis*, n. 47, p. 382, «nota hec verba habeatur pro confesso, non intelliguntur ipso iure, sed requiritur sententia».

⁽⁹⁹⁾ Ivi, Tit. *De remediis contra bannum*, n. 4, p. 326: «quando quis damnatus esset vigore statuti, quod contumax habeatur pro confesso, tanquam sit condemnatus ex probatione privilegiata; quo casu sententia nunquam transit in rem iudicatam».

sto a tortura⁽¹⁰⁰⁾. A fondamento di tale prassi si colloca un nodo problematico già segnalato da Gambiglioni, che si era domandato «an ... sententia lata propter contumacia magis dicatur lata per contumaciam quam propter delictum»⁽¹⁰¹⁾. Bossi prende recisamente posizione sul punto, affermando che la prassi del Senato milanese si fonda sul fatto che la condanna in questi casi viene pronunciata «propter contumaciam» e non «propter delictum»⁽¹⁰²⁾.

Nella seconda metà del Cinquecento secolo Giulio Claro con la sua consueta capacità di cogliere limpidamente l'essenza dei problemi⁽¹⁰³⁾ ci ragguaglia sullo stato dell'arte e sulle questioni controverse accennate in precedenza. Nella sostanza, il cuore della questione non è granché mutato rispetto ai tempi di Durante, Antelmi e Gandino (ripreso pressoché alla lettera dal giurista alessandrino). Certo, «de iure communi» il contumace non può essere condannato «diffinitive», «sed hodie» (Claro riprende volutamente lo stilema caro a Gandino) per generale consuetudine «totius Italiae» gli assenti sono considerati «pro confessis ex contumacia» e sulla base di questa *ficta confessio* vengono banditi e condannati anche alla pena

⁽¹⁰⁰⁾ Ivi, Tit. *De confessis per torturam, ac effectu torturae*, n. 23-24, pp. 139-140: «Et hæc mirum in modum confirmatur a practica, qua utimur in Senatu quo ad damnatum ex contumacia vigore statuti, quod contumax habeatur pro confesso et convicto: quia si talis deveniat ad manus iudicis, et ex qualitate indiciorum res omnino non sit clara, non damnatur sed torquetur ... Et ita etiam observabatur tempore ducis Ludovici, qui semper dicebat, Non morietur, si est damnatus propter contumaciam». Abbiamo già visto (*supra*, nota 30 e testo corrispondente) che la presa di posizione dello Sforza è segnalata in un altro passo dei *Tractatus varii* (che forse rappresenta la fonte dell'Anonimo Pisano), e anche in quel contesto Bossi richiama la prassi senatoria: «dux Ludovicus Sfortia dicebat, Nolo ut quis moriatur propter contumaciam, intelligendo de bannitis, ... et ita etiam Senatus noster observat, nisi ex lectura processus tuta omnino reddatur eius conscientia, quod bannitus delictum patrauerit, et in casu dubio potius in eam venit sententiam, et torqueatur» (Tit. *De reis requirendis, et absentibus damnandis*, n. 1, p. 317). La prassi in oggetto è confermata anche nel Tit. *Banniti quid amittant*, nn. 18-19, p. 325: «Et hæc opinio servatur a Senatu nostro, qui oculatissimus est, ubi ex inspectione indiciorum non iudicat eum omnino deliquisse».

⁽¹⁰¹⁾ Gambiglioni, *De maleficiis tractatus*, ed. cit., § *Die vii Decembris*, n. 40, f. 201r.

⁽¹⁰²⁾ Bossi, *Tractatus varii*, ed. cit., Tit. *De confessis per torturam, ac effectu torturae*, n. 23, p. 140: «Et fundamentum est, quia est damnatus propter contumaciam, et non propter delictum». Sulla prassi criminale del Senato milanese v. Monti, 2004, pp. 349-365.

⁽¹⁰³⁾ Cfr. Cordero, 1986, p. 307.

capitale⁽¹⁰⁴⁾. Tre sono le condizioni che consentono di operare alla *ficta confessio*⁽¹⁰⁵⁾ indotta in caso di contumacia da statuti e consuetudini. La prima è costituita dalla sussistenza di *indicia ad inquirendum*, cioè di indizi bastanti ad avviare l'inquisizione speciale⁽¹⁰⁶⁾. La seconda concerne le citazioni, che devono svolgersi nelle dovute forme⁽¹⁰⁷⁾. La terza riguarda il fatto che la contumacia non operi automaticamente, ma debba essere ufficialmente dichiarata dal giudice⁽¹⁰⁸⁾ che, prima della sentenza, potrà eventualmente assumere nuove prove, ma solo «contra absentes»⁽¹⁰⁹⁾. Il giurista alessandrino attesta altresì l'esistenza di una prassi intesa ad ammettere il contumace *ad novas defensiones* e alla *probatio innocentiae* anche dopo la condanna definitiva⁽¹¹⁰⁾, e dedica ampio spazio alla questione di no-

⁽¹⁰⁴⁾ Claro, *Liber quintus*, ed. cit., § *Fin.*, *Practica criminalis*, XLIV, in part. n. 3 *Sed hodie*, n. 4, *Licet autem*, e n. 7, *Dictum est*, pp. 301-302. Cfr Massetto, 1985 (in part., sulla contumacia, pp. 257-258 e 266) e 2013a.

⁽¹⁰⁵⁾ Per la qualificazione della contumacia come *ficta confessio*, v. Claro, *Practica*, ed. cit., XLIV, nn. 7 e 11, pp. 302-303. Sulle riflessioni svolte dal giurista alessandrino in ordine alla natura della condanna del contumace considerato *pro confesso* da statuti e consuetudini, cfr. *supra*, nota 59.

⁽¹⁰⁶⁾ Ivi, nn. 3, p. 301, e 10, p. 303. Per la pronuncia della condanna non sono dunque necessarie *legitimae probationes* che rendano il reo convinto. Da sottolineare il fatto che nella prassi lombarda («in hoc Ducatu») per le procedure sottese al principio *contumax pro confesso habetur* si richieda la sussistenza di *indicia ad capturam*.

⁽¹⁰⁷⁾ Prima di procedere l'imputato deve essere «citatus solemniter» (ivi, n. 3, f. 301). Riguardo alle citazioni vi è peraltro grande variabilità negli usi giudiziari locali, e a tali usi si rimette anche Claro: «Ego vero puto ab omnibus iudicibus servandum esse illud quod servari consuevit in locis, in quibus proceditur» (ivi, n. 13, p. 303). Si veda, in argomento, anche la *Quaestio XXXI*, n. 15, p. 267: «ad hoc ut quis possit tanquam contumax banniri, non sufficit citatio ad domum, ex ea enim inducitur solummodo ficta contumacia, sed requiritur quod sit verus contumax, et sic quod fuerit personaliter citatus».

⁽¹⁰⁸⁾ Ivi, n. 8, p. 302: «in Italia ... practica servat, quod eodem contextu iudex declarat, et pronunciat ipsum reum contumacem, et illum tanquam contumacem condemnat».

⁽¹⁰⁹⁾ Ivi, n. 12, p. 303: «Sed certe quidquid sit de iure, in practica servatur totum contrarium, nam iudices ex officio recipiunt testes contra absentes, non autem pro ipsis: et iudex, qui produceret testes ex officio pro reo contumace, posset tanquam imperitus, et fatuus ab officio removeri». Da notare come Claro riporti, al termine della trattazione (ivi, n. 15, p. 303), la «forma proferendae sententiae contra huiusmodi reos contumaces», in parte basata sulle indicazioni offerte a suo tempo da Gambiglioni, *De maleficiis*, ed. cit., § *Die vii Decembris*, n. 45, f. 202r.

⁽¹¹⁰⁾ Claro, *Practica*, ed. cit., XLIV, n. 3, p. 301: «Et si deinde post condemnationem infra

tevole rilievo pratico relativa alla disciplina della confisca dei beni del contumace⁽¹¹¹⁾.

Un ulteriore importante dato segnalatoci da Claro riguarda la larga diffusione del principio *contumax pro confesso habetur* non solo in Italia – e, giova rammentarlo, nel diritto canonico⁽¹¹²⁾, come confermato, tra gli altri, da Gianfrancesco Sannazari della Ripa⁽¹¹³⁾ e da Pietro Follerio⁽¹¹⁴⁾ con rife-

annum compareat, solet plerunque per Senatam admitti ad se de novo defendendum». Dopo la condanna definitiva la *probatio innocentiae* non è invece consentita «nisi [reus] sit a Principe, vel Senatu admissus ad novas defensionones. Et ita in hoc Ducatu servatur» (ivi, n. 11, p. 302). La possibilità che il contumace si ammesso *ad novas defensiones* è più volte indicata in numerosi altri passi (ivi, nn. 5 e 6, p. 302). Peraltro, a chi si presenti dopo la condanna definitiva incombe l'onere o di provare la propria innocenza o di elidere gli indizi che militano contro di lui: «Sed quidquid sit de iure in iis, quorum bona sunt annotata, contrarium servatur in hoc Ducatu in admissis ad novas defensiones post condemnationem. Nam nisi probent ipsi eorum innocentiam, vel saltem elidant indicia, quae contra eos sunt in processu, solet exequi condemnatio, vel saltem torquentur, aut puniuntur aliqua poena extraordinaria arbitrio Senatus. Ratio autem differentiae est, quia admissus ad novas defensiones habet sententiam super delicto contra se, quae faciat ius» (ivi, n. 6, p. 302).

⁽¹¹¹⁾ La prassi del Ducato di Milano prevede che i beni del contumace siano inventariati e posti sotto sequestro *ratione contumaciae*. Se il contumace si presenta entro l'anno e dimostra la sua innocenza li può recuperare. Trascorso l'anno i beni sono invece definitivamente confiscati anche nel caso in cui il contumace ammesso *ad novas defensiones* venga eventualmente assolto (ivi, n. 3, p. 301, e n. 5, p. 302).

⁽¹¹²⁾ Ivi, n. 4, pp. 301-302: «et haec omnia observantur non modo in foro civili, sed etiam in foro canonico». Claro precisa che nel processo penale canonico l'ambito di applicazione del principio è connesso all'istituto della scomunica: il citato contumace viene infatti scomunicato e trascorso l'anno «habetur pro confesso de crimine» («nam hodie si citatus est contumax, excommunicatur ... Et si perseveraverit in excommunicatione per annum, habetur pro confesso, et convicto de crimine, de quo imputatur. Et est communis conclusio»). Sul fatto che la condizione dello scomunicato possa essere assimilabile a quella del bandito, cfr. Zendri, 2016, pp. 138-139. Sugli effetti della contumacia nelle inquisizioni per eresia, cfr. Mereu, 2000, pp. 254-273, e Santangelo Cordani, 2017, pp. 205 e 209.

⁽¹¹³⁾ G. Sannazari della Ripa, *Commentaria in secundum Decretalium librum* [1518-1519] ed. Venezia, [all'insegna del Mappamondo], 1560, Tit. *De iudiciis*, Cap. I *De QuovultDeo*, n. 77, f. 16r: «communis opinio est quod perseverans per annum in excommunicatione habetur pro convicto et confesso de crimine de quo fuerat imputatus». Su Sannazari, v. Ascheri, 2013.

⁽¹¹⁴⁾ P. Follerio, *Canonica criminalis praxis ... nuncupata Marcellina*, Venezia, De Maria, 1561, *Pars Secunda Iudicialium*, Cap. 10 *Non comparentes contumaces reitentur*:

rimento al *Liber Extra* (X.2.1.1)⁽¹¹⁵⁾ – ma anche altrove nel resto del continente. Ne sono testimoni per la Spagna Antonio Gómez e per la Francia un vero e proprio *parterre de rois*: Jean Faure, Jean Masuer, Nicolas Bohier, Guillaume Benoît, Jean Feu e Jean Milles de Souvigny⁽¹¹⁶⁾.

Di particolare rilevanza è la testimonianza di Gómez⁽¹¹⁷⁾, che nel suo *Commentarius* alle *Leyes de Toro* del 1505, risalente al 1555⁽¹¹⁸⁾, attribuisce allo *ius regium* l'affermazione anche in Castiglia della regola secondo la quale l'assente «habetur pro confesso»:

«Hodie tamen de iure nostro regio ... indistincte in omnibus delictis capitalibus, vel non, potest procedi contra reum absentem; et si legitime citatus non venerit, habetur pro confesso, et potest condemnari in poena ordinaria delicti»⁽¹¹⁹⁾.

Per quanto concerne il contesto transalpino il principio dell'automatica condanna del contumace, in realtà già presente nella prassi delle corti feudali e nelle più risalenti fonti di *droit coutumier*⁽¹²⁰⁾, viene confermato anche da altri autori non citati da Claro. Jean Imbert nella diffusissima *Pr-*

«contumax in non comparendo, respondendo, vel recedendo ante tempus sine licentia iudicis excommunicari potest» (n. 11, p. 146); «ex sola contumacia quis praesum[i]tur nocens, et confiteri, ... inde sequuta postea excommunicatione, et per annum data perseverantia, augment[a]tur illa praesumptio, et effic[i]tur vehemens» (n. 28, p. 150); «in odium criminis surgit maxima praesumptio contra contumacem» (n. 11, p. 146); «Et si perseverat per annum in excommunicatione habetur pro convicto» (n. 29, p. 150); «potest ferri sententia condemnatoria contra absentem tanquam contra convictum» (n. 29, p. 150). Su Follerio, v. I. Bircocchi, M.N. Miletti, voce *Follerio, Pietro*, in *DBGI*, I, pp. 884-886.